CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Requerimento Nº 289/2023

EMENTA: Requeiro ao Sr. prefeito Paulo Silva, por meio da secretaria competente, que envie
a esta Casa de Leis, informações sobre o fechamento de farmácias de UBSs e a falta de
farmacêuticos nos respectivos postos de saúde.

Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que o

prefeito Paulo Silva seja oficiado e, por meio da secretaria competente, preste informações

acerca das farmácias das UBSs (Unidades Básicas de Saúde) do Aterrado, do Jardim Paulista e

do Maria Beatriz, que nas últimas semanas, têm ficado fechadas pela falta de farmacêuticos,

portanto, REQUEIRO, informações sobre os motivos do fechamento e da falta de profissionais,

além da quantidade exata de postos de saúde que enfrentam o referido problema, e solicito ainda

dados sobre quais as providências estão sendo tomadas. Requeiro ainda, informações sobre quais

as medidas adotadas para não prejudicar o atendimento à população, enquanto o problema não

é solucionado.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 29 de junho de 2023.

JUSTIFICATIVA

Considerando reclamações de usuários SUS, de pacientes que foram às unidades de saúde
citadas acima, por vários dias, e não conseguiram os medicamentos porque a farmácia estaria
fechada porque não há farmacêuticos;

Considerando a informação inicial de que a Prefeitura enfrenta problemas com a falta de
profissionais, por isso as unidades estão tendo que ficar fechadas;

Considerando a importância da manutenção regular dos serviços, já que diariamente
dezenas de pessoas precisam de medicamentos fornecidos pelo Poder Público, REQUEIRO,
portanto, prestação de contas acerca do assunto.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
69

/2
02

3
-

29
/0

6/
20

23
 -

 1
3:

51
 -

 1
9U

T
-Y

E
Z

8-
72

F
0-

34
Y

X

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=19UTYEZ872F034YX, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 19UT-YEZ8-72F0-34YX

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
69

/2
02

3
-

29
/0

6/
20

23
 -

 1
3:

51
 -

 1
9U

T
-Y

E
Z

8-
72

F
0-

34
Y

X

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=19UTYEZ872F034YX
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 19UTYEZ872F034YX
		2023-06-29T13:51:49-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura